檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

臺北市政府教育局　函

地址：11008臺北市市府路1號8F

承辦人：侯涵文

電話：02-27256402

電子信箱：boe22@mail.taipei.gov.tw

受文者：臺北市立新民國民中學

發文日期：中華民國105年9月22日

發文字號：北市教人字第10539381300號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關公立學校教師於需付費使用之語言學習網站，從事審

核英文題目及編輯文法要點內容等工作並受有報酬等行為

，是否違反教師兼職相關規範一案，如說明，請查照。

說明：

一、依據教育部105年9月19日臺教人（二）字第1050112564號

函辦理。

二、有關公立學校專任教師之兼職規定，依司法院釋字第308

號解釋文略以：「公立學校聘任之教師不屬於公務員服務

法第24條所稱之公務員。惟兼任學校行政職務之教師，就

其兼任之行政職務，則有公務員服務法之適用。」爰公立

學校兼任行政職務專任教師之兼職範圍及許可程序，應依

公務員服務法相關規定辦理；至未兼任行政職務專任教師

之兼職，則依教育人員任用條例、公立各級學校專任教師

兼職處理原則(以下簡稱教師兼職處理原則)及相關函釋規

定辦理。

三、查教育人員任用條例第34條規定：「專任教育人員，除法

令另有規定外，不得在外兼課或兼職。」次查教師兼職處

4

新民國中 1050922

*PFAA10530684600*

70

第2頁，共3頁

裝

訂

線

理原則第3點規定：「（第1項）教師兼職機關（構）之範

圍如下：（一）政府機關（構）、公立學校及已立案之私

立學校。（二）行政法人。（三）非以營利為目的之事業

或團體：…。（四）國外地區、香港及澳門當地主管機關

設立或立案之學校。（五）營利事業機構或團體：…。（

六）新創生技新藥公司。(第2項)前項第5款及第6款兼職

，以專科以上學校教師為限。」及第4點第1項規定：「教

師至前點所定兼職機關（構）兼任之職務，以與教學或研

究專長領域相關者為限，且不得兼任下列職務：…。」復

查教育部104年6月1日臺教人(二)字第1040069402B號令規

定：「一、教育人員任用條例第34條所定兼職，係指教育

人員從事本職以外之工作。惟單純以文字或影像，利用媒

體、網站等媒介分享訊息、經驗或知識(例如在個人部落格

或臉書上分享圖文、於媒體投稿或投書等)、展示、販售

或出版個人書籍或作品，未具營利目的或商業宣傳行為，

且與任何組織均未生職務或契約關係，則非屬兼職範圍。

…。」

四、前開教育部104年6月1日發布之教育人員任用條例第34條

規定解釋令，係為釐清公立學校未兼任行政職務專任教師

之兼職範圍，並簡化部分兼職態樣之報核程序，且未有更

動教師兼職規範之情形，爰教師於營利事業性質之語言學

習網站從事審核英文題目、編輯文法要點內容、上課影片

之錄製以及語言學習相關之文章寫作等工作，如非屬前開

教育部104年6月1日令釋所列「非屬兼職範圍」之情形，則

應依教師兼職處理原則及相關函釋規定辦理。另依上開教 4

70

第3頁，共3頁

裝

訂

線

師兼職處理原則第3點規定，教師至營利事業機構或團體

兼職者，以專科以上學校教師為限，爰公立高級中等以下

學校專任教師尚不得至營利事業機構或團體兼職。

五、綜上，倘本局所屬公立各級學校之專任教師於具營利事業

性質之需付費使用語言學習網站從事審核英文題目、編輯

文法要點內容、上課影片之錄製以及語言學習相關之文章

寫作等工作，尚非屬教育部104年6月1日令釋所列「非屬

兼職範圍」之情形，是以，請各校仍應依教師兼職處理原

則及相關函釋規定辦理。

正本：臺北市政府教育局所屬公立各級學校、臺北市各市立幼兒園

副本： 2016-09-22
12:05:31